
                                                           
 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Н И К О Л Ь С К О Г О   

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  О К Р У Г А  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

30.06.2025 года                                                                                           № 791 

г. Никольск 

О внесении изменений в административный 

регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на строительство, 

утвержденный постановлением администрации 

Никольского муниципального округа от 

16.04.2024 года № 412 

 

 

 

 В целях приведения административного регламента в соответствии 

действующим законодательством, руководствуясь статьей 33 Устава Никольского 

муниципального района, администрации Никольского муниципального округа 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Внести в административный регламент предоставления муниципальной 

услуги по выдаче разрешения на строительство, утвержденный постановлением 

администрации Никольского муниципального округа от 16.04.2024 года № 412 

(далее – административный регламент), следующие изменения: 

1.2. Пункт 2.5. административного регламента признать утратившим силу. 

1.3. Подпункт 1 пункта 2.6.1 раздела 2.6. административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«1) правоустанавливающие документы на земельный участок, в том числе 

соглашение об установлении сервитута, решение об установлении публичного 

сервитута, а также схема расположения земельного участка или земельных 

участков на кадастровом плане территории, на основании которой был образован 

указанный земельный участок и выдан градостроительный план земельного 

участка в случаях, предусмотренных частями 1.1 и 1.2 статьи 57.3 ГрК РФ, если 

иное не установлено частью 7.3 статьи 51 ГрК РФ». 

1.4. Дополнить раздел 2.6.  пункта 2.6.1. п.п. 9 следующего содержания: 

«9) градостроительный план земельного участка, выданный не ранее чем за 

три года до дня представления заявления на получение разрешения на 

строительство, или в случае выдачи разрешения на строительство линейного 

объекта реквизиты проекта планировки территории и проекта межевания 

территории (за исключением случаев, при которых для строительства, 

реконструкции линейного объекта не требуется подготовка документации по 

планировке территории), реквизиты проекта планировки территории в случае 



выдачи разрешения на строительство линейного объекта, для размещения 

которого не требуется образование земельного участка». 

1.5. Подпункт 11 пункта 2.7.1 раздела 2.7. административного регламента 

изложить в следующей редакции: 

«11) копия договора о комплексном развитии территории в случае, если 

строительство, реконструкцию объектов капитального строительства планируется 

осуществлять в границах территории, в отношении которой принято решение о 

комплексном развитии территории или заключен такой договор, а в случае, если 

реализация решения о комплексном развитии территории осуществляется без 

заключения такого договора, - копия решения о комплексном развитии 

территории. При этом в случае строительства, реконструкции объектов 

капитального строительства в границах территории, подлежащей комплексному 

развитию, с привлечением средств бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации предоставление копий таких договора о комплексном развитии 

территории и (или) решения не требуется». 

1.6. Наименование пункта 2.12. административного регламента изложить в 

новой редакции: 

«2.12. Максимальный срок ожидания в очереди при подаче запроса о 

предоставлении муниципальной услуги и при получении результата 

предоставления муниципальной услуги в случае обращения заявителя 

непосредственно в орган, предоставляющий муниципальные услуги, или 

многофункциональный центр». 

1.7.  Наименование пункта 2.14.. административного регламента изложить в 

новой редакции: 

«2.14. Требования к помещениям, в которых предоставляются 

муниципальные услуги, к залу ожидания, местам для заполнения запросов о 

предоставлении муниципальной услуги, информационным стендам с образцами 

их заполнения и перечнем документов и (или) информации, необходимых для 

предоставления каждой муниципальной услуги, в том числе к обеспечению 

доступности для инвалидов указанных объектов в соответствии с 

законодательством Российской Федерации о социальной защите инвалидов». 

1.8. Пункт 2.9.3 раздела 2.9. административного регламента дополнить 

абзацем  следующего содержания: 

«Отсутствие приложенного к заявлению о выдаче разрешения на 

строительство решения, указанного в пункте 9 части 7 статьи 51 ГрК РФ, не 

является основанием для отказа в выдаче разрешения на строительство. 

В случае, предусмотренном частью 11.1-1 статьи 51 ГрК РФ, наряду с 

основаниями для отказа в выдаче разрешения на строительство, 

предусмотренными настоящим пунктом, основанием для отказа в выдаче 

разрешения на строительство является несоответствие проектной документации 

очередности планируемого развития территории, предусмотренной проектом 

планировки территории». 

1.9. Пункт 3.4.4. раздела 3.4. административного регламента дополнить 

абзацами следующего содержания: 

«В случае принятия решения о выдаче разрешения на строительство 

объекта капитального строительства, строительство, реконструкция которого 

планируются в границах территории, подлежащей комплексному развитию, 

уполномоченные на выдачу разрешений на строительство федеральный орган 

исполнительной власти, исполнительный орган субъекта Российской Федерации, 



орган местного самоуправления в течение пяти рабочих дней со дня получения 

заявления о выдаче разрешения на строительство: 

1) проводят проверку наличия документов и сведений, необходимых для 

принятия решения о выдаче разрешения на строительство; 

2) проводят проверку соответствия проектной документации требованиям к 

строительству, реконструкции объекта капитального строительства, 

предусмотренным частью 1 настоящей статьи, в том числе очередности 

планируемого развития территории, предусмотренной проектом планировки 

территории, а также допустимости размещения объекта капитального 

строительства в соответствии с ограничениями, установленными земельным и 

иным законодательством Российской Федерации; 

3) выдают разрешение на строительство или отказывают в выдаче такого 

разрешения с указанием причин отказа». 

1.10. Разделы IV-V административного регламента признать утратившими 

силу. 

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального 

опубликования и подлежит размещению на официальном сайте Никольского 

муниципального округа. 

 

 

 

 

Глава Никольского  

муниципального округа                                                                             Д.Н. Мишенев 


